

江西应急管理统计月报

2021 年第 6 期

江西省应急管理厅

2021 年 7 月 8 日

目 录

- 一、生产安全事故情况
- 二、自然灾害情况
- 三、火灾情况
- 四、防范措施建议

附表:

- 1. 1—6 月各行业生产安全事故统计表
- 2. 1—6 月较大事故统计表
- 3. 1—6 月自然灾害统计表
- 4. 1—6 月城乡火灾统计表
- 5. 1—6 月森林火灾统计表

1—6月，全省安全生产形势总体平稳，事故起数和死亡人数实现双下降；共经历15次自然灾害过程，发生32起森林火灾。

一、生产安全事故情况

（一）总体情况。6月份，全省发生各类生产安全事故92起，死亡65人，同比减少51起、19人，分别下降35.66%、22.62%；环比起数减少24起、人数减少10人。

1—6月，全省共发生各类生产安全事故646起，死亡465人，同比减少191起、11人，分别下降22.82%、2.31%。

（二）较大及以上事故情况。6月份，全省未发生较大事故，环比减少2起。

1—6月，全省共发生较大事故11起，死亡45人，同比增加5起。未发生重特大事故。

二、自然灾害情况

6月份，我省遭受4次自然灾害过程（洪涝3次、风雹1次），造成11个设区市138.8万人受灾；紧急转移安置50633人、需紧急生活救助46701人；农作物受灾面积93.3千公顷、绝收5.8千公顷；倒塌房屋211间，严重损坏房屋262间，一般损坏房屋1822间；直接经济损失14.2亿元。

1—6月，我省先后遭受15次自然灾害过程（风雹7次、洪涝5次、干旱、低温冷冻、地质各1次），造成11个设区市337.3万人受灾；因灾死亡6人（雷击5人，构筑物倒塌1人）、紧急转移安置71092人、需紧急生活救助62067

人；农作物受灾面积 239.6 千公顷、绝收 16.5 千公顷；倒塌房屋 469 间，严重损坏房屋 1066 间，一般损坏房屋 30174 间；直接经济损失 31.5 亿元。

三、火灾情况

（一）城乡火灾。6 月份，全省发生城乡火灾 905 起，死亡 5 人，直接经济损失 2137.84 万元，同比增加 19 起、5 人、增加损失 1089.47 万元，环比增加 273 起、3 人、减少损失 888.07 万元。其中，生产经营性火灾 281 起，死亡 3 人，同比增加 26 起、3 人，环比增加 85 起、2 人。

1—6 月，全省发生城乡火灾 4760 起，死亡 19 人，直接经济损失 1.62 亿元，同比增加 1033 起、6 人、增加损失 0.74 亿元。发生较大火灾 1 起，死亡 4 人。其中，生产经营性火灾 1308 起，死亡 8 人，同比增加 182 起、3 人。

（二）森林火灾。6 月份，全省未发生森林火灾，同比持平，环比减少 1 起。

1—6 月，全省共发生森林火灾 32 起，过火面积 319.26 公顷，受害森林 174.92 公顷，死亡 2 人，同比起数减少 16 起、过火面积减少 349.55 公顷、受害森林减少 173.92 公顷、人数增加 2 人。其中，一般火灾 14 起，较大火灾 18 起。

四、7 月份防范措施建议

从历史教训看，2001 年以来，全省 7 月份共发生重大事故 4 起，其中煤矿 2 起（透水）、道路运输 1 起、非煤矿山 1 起（坍塌）；从气象预报看，据预测，今年 7 月份我省平

均气温较历史同期偏高，持续高温条件下，各类场所特别是涉危险品火灾、爆炸风险增高，室外作业、高空作业、受限空间作业不安全因素增加；**从社会经济规律看**，进入三季度，全省社会经济活动将进入旺盛期，企业生产经营和建设工程项目加快进度，一些生产经营单位易进入思想麻痹期和管理松懈期，安全风险不断提升。

7 月份，要紧盯暑期特点，切实克服松懈麻痹思想，突出重点行业领域和薄弱环节，强化针对性防范措施。**一是强化高温季节安全防范**，合理安排室外及高温作业活动，适时停工停产或错时作业；全面落实易燃易爆等危险物品生产、使用、储存、装卸和运输环节的防火防爆防泄漏等安全措施；强化暑假期间交通、旅游景区及水上活动安全管控。**二是强化作业现场安全管理**。工业制造和建筑施工领域要合理安排高温天气作业，强化防暑降温措施，严格现场安全管理和员工教育培训；煤矿行业侧重地下水和井下瓦斯等安全隐患，突出抓好中毒窒息、高处坠落、物体打击、火灾爆炸、透水等事故的防范。**三是加强后汛期风险排查**。突出排查部分地区土壤因前期降雨影响，含水量饱和而形成的灾害风险，着重做好地下矿山防排水、采空区防治水、露天矿山防坍塌，全面排查整治山塘水库和在建涉水工程及城市内涝点，防范化解安全隐患。

附表 1

1—6 月各行业生产安全事故统计表

行业领域		6 月						1-6 月			
		总计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
序号	合 计	92	65	-51	-19	-24	-10	646	465	-191	-11
1	矿山	1	1	-5	-5	-2	-2	8	10	-7	-6
	煤矿	0	0	-3	-3	0	0	2	2	-2	-2
	金属与非金属矿	1	1	-2	-2	-2	-2	6	8	-5	-4
2	危险物品	0	0	-3	-2	0	0	1	1	-7	-7
	烟花爆竹	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-1
	化工	0	0	-3	-2	0	0	1	1	-6	-6
3	工业制造	8	8	4	4	4	4	38	39	4	4
	冶金	1	1	1	1	1	1	3	4	2	3
	有色	1	1	0	0	0	0	3	3	0	0
	机械	1	1	0	0	1	1	3	3	-3	-3
	轻工	2	2	0	0	1	1	7	7	-3	-3
	建材	0	0	0	0	-1	-1	10	10	2	1
	纺织	1	1	1	1	1	1	3	3	3	3
	烟草	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
其他	2	2	2	2	1	1	9	9	3	3	
4	建筑施工	10	11	5	6	-1	0	59	65	23	22
	房屋建筑	4	3	1	0	2	1	20	19	11	10
	交通建设工程	1	1	0	0	-4	-4	11	16	6	9
	工矿工程	0	0	0	0	-1	-1	2	2	2	2
	建筑安装工程	3	4	2	3	2	3	16	17	4	4
其他建筑工程	2	3	2	3	0	1	10	11	0	-3	
5	交通运输	66	39	-58	-27	-28	-15	518	326	-213	-33
	道路运输	66	39	-53	-23	-25	-12	504	308	-213	-40
	水上运输	0	0	0	0	-1	-1	1	1	0	0
	铁路运输	0	0	-5	-4	-2	-2	12	12	-1	2
	航空运输	0	0	0	0	0	0	1	5	1	5
6	*生产经营性火灾	(281)	(3)	(26)	(3)	(85)	(2)	(1308)	(8)	(182)	(3)
7	城市运行	3	3	2	2	2	2	6	6	3	3
8	*特种设备	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9	能源	1	1	1	1	0	0	2	2	0	1
10	旅游	0	0	0	0	-1	0	1	0	0	-2
11	商贸	1	1	1	1	1	1	5	8	2	3
12	校园	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
13	农林牧渔	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-1
	农业机械	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	渔业船舶	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	其他农林	0	0	0	0	0	0	0	0	-1	-1
14	其他	1	0	1	0	0	-1	7	7	4	4

备注：达到统计标准的生产经营性火灾和特种设备领域事故已纳入事故发生所在行业领域统计，不再重复计入。

附表 2

1—6 月较大事故统计表

行业领域		6 月						1-6 月			
		合计		同比		环比		总计		同比	
		起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数	起数	人数
序号	合 计	0	0	0	0	-2	-6	11	45	5	24
1	交通运输	0	0	0	0	-2	-6	9	37	5	22
	道路运输	0	0	0	0	-2	-6	8	32	4	17
	通用航空	0	0	0	0	0	0	1	5	1	5
2	建筑施工	0	0	0	0	0	0	1	4	0	1
3	商贸	0	0	0	0	0	0	1	4	0	1

备注：其他行业领域未发生较大事故，且同比持平

附表 3

1—6 月自然灾害统计表

	受灾人口 (人)	因灾死亡或失踪 (人)	紧急转移安置 (人)	需紧急生活救助 (人)	农作物受灾面积 (千公顷)	农作物绝收面积 (千公顷)	倒塌房屋间数 (间)	严重损坏房屋 (间)	一般损坏房屋 (间)	直接经济损失 (亿元)
合计	3372875	6	71092	62067	239.6	16.5	469	1066	30174	31.5
南昌市	91098	2	73	0	7.1	0.4	6	22	11426	0.5
九江市	219603	1	4838	1732	13.4	1.1	217	320	2236	1.8
景德镇市	152844	0	3516	4113	13.9	0.5	4	30	1120	2.1
萍乡市	45257	0	712	528	1.1	0.2	29	66	141	0.6
新余市	179719	0	141	0	19.6	0.2	8	1	599	2.0
鹰潭市	214635	0	1351	491	25.0	2.1	2	6	281	2.3
赣州市	87973	1	951	68	8.1	0.4	0	17	1894	2.3
宜春市	394761	0	1767	1955	26.2	0.6	39	75	4154	2.0
上饶市	1291090	2	52304	52513	63.0	4.0	125	453	5470	11.3
吉安市	233742	0	1030	667	15.7	2.1	39	59	2803	2.5
抚州市	462153	0	4409	0	46.5	4.8	0	17	50	4.2
赣江新区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

附表 4

1—6 月城乡火灾统计表

地市	火灾概况				较大火灾			
	起数	死亡	受伤	直接财产损失(元)	起数	死亡	受伤	直接财产损失(元)
合计	4760	19	11	161520933.8	1	4	1	200000
南昌市	1121	1	5	12430768.46	0	0	0	0
九江市	332	4	0	16102220.5	0	0	0	0
景德镇市	162	5	1	15587271.5	1	4	1	200000
萍乡市	279	0	0	15596750	0	0	0	0
新余市	183	1	0	10996626	0	0	0	0
鹰潭市	134	1	0	5121797.2	0	0	0	0
赣州市	559	1	2	18296487.8	0	0	0	0
宜春市	548	0	1	25390454.57	0	0	0	0
上饶市	575	3	1	24678119.72	0	0	0	0
吉安市	497	3	0	10463822	0	0	0	0
抚州市	370	0	1	6856616	0	0	0	0

附表 5

1—6 月森林火灾统计表

地市	森林火灾次数					火场总面积 (公顷)	受害森林面积 (公顷)			人员伤亡			
	计	一般 火灾	较大 火灾	重大 火灾	特大 火灾		计	其中		计	轻 伤	重 伤	死 亡
								公益林	商品林				
累计	32	14	18	0	0	319.26	174.92	9.46	165.46	2	0	0	2
南昌市	1	1	0	0	0	0.6	0	0	0	0	0	0	0
九江市	2	2	0	0	0	17.06	0.58	0.58	0	0	0	0	0
景德镇市	3	1	2	0	0	42.07	35.99	6.46	29.53	0	0	0	0
萍乡市	2	2	0	0	0	0.5	0.2	0	0.2	0	0	0	0
新余市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
鹰潭市	1	0	1	0	0	3.25	2.12	0	2.12	0	0	0	0
赣州市	14	5	9	0	0	210.01	103.08	0	103.08	2	0	0	2
宜春市	5	2	3	0	0	18.54	8.87	1.87	7	0	0	0	0
上饶市	3	1	2	0	0	25.63	22.48	0	22.48	0	0	0	0
吉安市	1	0	1	0	0	1.6	1.6	0.55	1.05	0	0	0	0
抚州市	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

月份	森林火灾次数					火场总 面积 (公顷)	受害森林面积 (公顷)			人员伤亡			
	计	一 般 火 灾	较 大 火 灾	重 大 火 灾	特 大 火 灾		计	其中		计	轻 伤	重 伤	死 亡
								公益林	商品林				
累计	32	14	18	0	0	319.26	174.92	9.46	165.46	2	0	0	2
1月	18	8	10	0	0	217.29	89.52	2.45	87.07	2	0	0	2
2月	8	3	5	0	0	66.73	51.59	7.01	44.58	0	0	0	0
3月	4	1	3	0	0	34.03	33.6	0	33.6	0	0	0	0
4月	1	1	0	0	0	0.67	0	0	0	0	0	0	0
5月	1	1	0	0	0	0.54	0.21	0	0.21	0	0	0	0
6月	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

抄报：省委、省政府领导。

分送：省委办公厅、省人大办公厅、省政府办公厅、省政协办公厅。省直有关部门，各市、县（区）应急管理部门，部分中央驻赣企业及省属集团公司。
